

# Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/dla-mediow/komunikaty/11169,Ostatni-etap-prac-ekshumacyjnych-na-Cmentarzu-Osobowickim-we-Wroclawiu-Wroclaw-2.html>  
26.04.2024, 11:24

Strona znajduje się w archiwum.

## Ostatni etap prac ekshumacyjnych na Cmentarzu Osobowickim we Wrocławiu - Wrocław, 26 marca 2012

Rozpoczął się ostatni etap prac ekshumacyjnych w kwaterach 81 A i 120 Cmentarza Osobowickiego we Wrocławiu.

W miejscu, w którym badania prowadzi Instytut Pamięci Narodowej, w latach 1948-1956 pochowano ok. 350 więźniów - ofiary systemu komunistycznego.

Obecnie prowadzone są ostatnie z zaplanowanych działań. Polegają one na odnalezieniu i identyfikacji szczątków ok. 100 więźniów w kwaterze 120.

Równoległe z prowadzonymi pracami ekshumacyjnymi regularnie odbywają się pochówki odnalezionych i zbadanych szczątków.

W oparciu o wyniki badań, które zostaną przedstawione po zakończeniu działań prowadzonych przez Instytut Pamięci Narodowej, będzie możliwe rozpoczęcie prac nad utworzeniem specjalnie wyznaczonej kwatery wojennej na Cmentarzu Osobowickim.



Badania, które IPN prowadzi na wrocławskim Cmentarzu Osobowickim, realizowane są w ramach ogólnopolskiego projektu badawczego „Poszukiwania nieznanych miejsc pochówku ofiar terroru komunistycznego z lat 1944–1956” i są największymi pracami tego typu prowadzonymi na terenie Polski (właśnie rozpoczęły się podobne badania na Wojskowym Cmentarzu Powązkowskim w kwaterze „na Łączce”). Działania te rozpoczęły się w październiku 2011 r. i zakładały ekshumacje szczątków ponad 350 więźniów straconych i zmarłych we wrocławskich więzieniach w latach 1945–1956.



Idea utworzenia Kwatery Wojennej Ofiar Terroru Komunistycznego lat 1945–1956 we Wrocławiu jest możliwe dzięki porozumieniu zawartemu w 2008 roku pomiędzy sekretarzem generalnym Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa, wojewodą dolnośląskim, prezydentem Wrocławia oraz dyrektorem Oddziału Instytutu Pamięi Narodowej we Wrocławiu.

Cmentarz Osobowicki jest jedynym cmentarzem w Polsce, gdzie zachowały się w prawie niezmienionym kształcie kwatery więźniów – ofiar terroru komunistycznego. W latach 1945–1956 na 22 polach pochowano blisko 840 osób, ale do ujawnienia faktu istnienia na cmentarzu kwater więźniów okresu stalinowskiego doszło dopiero w 1987 roku. W kwaterach tych pochowano m.in. członków WiN, oficerów Wojska Polskiego i żołnierzy Armii Andersa, uczestników Powstań Śląskich i Powstania Warszawskiego, żołnierzy z Brygady Świętokrzyskiej NSZ oraz uczestników wojny polsko-bolszewickiej z 1920 roku.



Pracami ekshumacyjnymi na terenie

Cmentarza Osobowickiego kieruje dr hab.  
Krzysztof Szwagrzyk - naczelnik  
Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej IPN  
we Wrocławiu oraz pełnomocnik Prezesa IPN  
ds. poszukiwań miejsc pochówku ofiar  
terroru komunistycznego.

W przypadku dodatkowych pytań proszę o  
kontakt z koordynującym prace dr. hab.  
Krzysztofem Szwagrzykiem - tel. 0 604 853  
825.

